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Số:      /KH-UBND  Ba Thành, ngày   19   tháng 02 năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Về việc tiến độ thực hiện công tác giải ngân chi tiết cho từng dự án được 

giao kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025  

 

Căn cứ Quyết định số 28/QĐ-UBND ngày 18/03/2024 của UBND huyện 

về Về việc giao kế hoạch đầu tư công năm 2024 thực hiện Chương trình mục 

tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 

núi huyện Ba Tơ Nguồn vốn: Ngân sách Trung ương và ngân sách tỉnh. 

Căn cứ Quyết định số 12/QĐ-UBND ngày 23/01/2025 của UBND huyện 

Về việc giao Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 (đợt 1) thực hiện Chương 

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu 

số và miền núi huyện Ba Tơ; nguồn vốn: Ngân sách Trung ương và ngân sách 

tỉnh. 

Thực hiện Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 14/02/2025 của UBND huyện 

Ba Tơ về kế hoạch giải ngân vốn đầu tư công năm  2025. 

UBND xã Ba Thành xây dựng lại kế hoạch thực hiện tiến độ giải ngân 

vốn đầu tư công năm 2025 trên địa bàn xã cụ thể như sau: 

1. Mục tiêu 

Nhằm hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã 

hội năm 2025 của xã; tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong giải ngân vốn đầu tư 

công, đề cao vai trò, trách nhiệm người đứng đầu, quyết tâm đến ngày 

31/09/2025 giải ngân đạt 100% kế hoạch vốn năm 2025. 

Khắc phục ngay những tồn tại, hạn chế, yếu kém trong quản lý, tổ chức 

thực hiện dự án, bồi thường, giải phóng mặt bằng, giải ngân vốn đầu tư công 

trong thời gian qua. 

Phấn đấu giải ngân nhanh, giải ngân sớm, giải ngân hiệu quả các nguồn 

vốn ngay từ đầu năm 2025; quyết tâm hoàn thành mục tiêu đến ngày 31/12/2025 

giải ngân 100% kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 của xã Ba Thành theo Chỉ 

thị số 01/CT-UBND ngày 02/01/2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi và Chỉ thị số 

01/CT-UBND ngày 14/01/2025 của UBND huyện. 

2. Nội dung 

Ban hành kế hoạch về tiến độ giải ngân vốn đầu tư công năm 2025 chi tiết 

theo từng công trình. Trong đó: 

2.1. Đến ngày 30/9/2025: Giải ngân phải đạt ít nhất là 84% kế hoạch vốn 

được giao; trong đó, kế hoạch vốn năm 2024 được cấp thẩm quyền cho phép kéo 

dài sang năm 2025 phải giải ngân ít nhất là 90%. 
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2.2. Đến ngày 30/09/2025: Giải ngân đạt 100% kế hoạch vốn được giao. 

 (Chi tiết phụ lục đính kèm) 

3. Nhiệm vụ, giải pháp  

3.1. Tập trung làm tốt công tác chuẩn bị đầu tư, chuẩn bị thực hiện dự án. 

Chuẩn bị các điều kiện tốt nhất để hoàn thành thủ tục đầu tư; kiểm tra, rà soát 

từng dự án được bố trí kế hoạch vốn năm 2025; nâng cao tính sẵn sàng và tính 

khả thi, khả năng triển khai thực hiện dự án để có thể triển khai thực hiện ngay. 

Tích cực giải ngân vốn đầu tư công ngay từ những tháng đầu năm, không để 

chậm trễ, ảnh hưởng đến tỷ lệ giải ngân chung của huyện, tỉnh. 

3.2. Phân công trách nhiệm cho cán bộ, công chức theo dõi tiến độ thực hiện 

dự án, giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công và lấy đây là căn cứ quan trọng để đánh 

giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ và bình xét thi đua khen thưởng năm 2025. 

3.3. Tăng cường tần suất kiểm tra, giám sát hiện trường để phối hợp, làm 

việc với các thôn, đơn vị thi công, đơn vị tư vấn, đơn vị liên quan cùng tháo gỡ 

khó khăn, vướng mắc, nhất là công tác giải phóng mặt bằng, vật liệu xây dựng. 

3.4. Đẩy nhanh công tác lựa chọn nhà thầu theo đúng quy định pháp luật, 

bảo đảm công khai, minh bạch, lựa chọn nhà thầu có đủ năng lực kỹ thuật, tài 

chính, kinh nghiệm nhằm triển khai đúng tiến độ, đảm bảo chất lượng để rút ngắn 

thời gian thực hiện công trình. Kiên quyết xử lý nghiêm các nhà thầu vi phạm tiến 

độ xây dựng, chất lượng công trình, chậm giao nộp thủ tục thanh toán khối lượng 

hoàn thành và vi phạm các điều khoản hợp đồng đã ký kết. 

3.5. Tăng cường công tác nghiệm thu từng giai đoạn dự án để giải ngân 

vốn kịp thời khi có khối lượng hoàn thành, nhà thầu khẩn trương hoàn thiện hồ 

sơ trong thời hạn 03 ngày kể từ ngày có khối lượng được nghiệm thu, làm thủ 

tục ngay để UBND xã thanh toán với Kho bạc Nhà nước, không để dồn việc 

thanh toán khối lượng hoàn thành tập trung vào cuối năm, không gây nợ đọng 

xây dựng cơ bản. Đẩy nhanh công tác quyết toán công trình khi được nghiệm 

thu đưa vào sử dụng theo đúng thời gian quy định. 

3.6. Thực hiện tất toán tài khoản dự án đã được phê duyệt quyết toán hoàn 

thành, đã hoàn thành thủ tục thanh toán công nợ phải thu, phải trả theo quyết định 

phê duyệt dự toán và đã được thu hồi hết số dư tạm ứng theo chế độ quy định. 

3.7. Định kỳ báo cáo bằng văn bản về tình hình thực hiện và giải ngân kế 

hoạch vốn đầu tư công tháng báo cáo, đồng thời phải có số liệu ước giá trị giải 

ngân cho tháng tiếp theo gửi về Phòng Tài chính – Kế hoạch theo văn bản chỉ 

đạo của cấp trên. 

4. Tổ chức thực hiện 

- Chủ tịch UBND xã là người trực tiếp theo dõi, chỉ đạo điều hành kế 

hoạch vốn đầu tư công. 
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- Phó Chủ tịch UBND xã – Phụ trách kinh tế là người được Chủ tịch 

UBND xã phân công trực tiếp theo dõi, chỉ đạo điều hành một số công việc cụ 

thể có liên quan trong thực hiện kế hoạch vốn đầu tư công. 

- Công chức ĐC-NN-XD&MT xã chịu trách nhiệm về giải phóng mặt 

bằng để đầu tư dự án. Kịp thời tham mưu UBND xã xử lý sai phạm của các đơn 

vị theo Nghị định số 16/2022/NĐ-CP ngày 28/01/2022 của Chính phủ về quy 

định xử phạt vi phạm hành chính về xây dựng. Thường xuyên kiểm tra chất 

lượng thi công các công trình trên địa xã. Chú ý công tác môi trường, tài nguyên 

khoáng sản, đất đai.... kịp thời tham mưu UBND xã xử lý vi phạm theo quy định 

- Công chức TC-KT xã chịu trách nhiệm về công tác tổng hợp báo cáo; thanh 

toán, quyết toán vốn đầu tư xây dựng và quyết toán dự án hoàn thành. Xây dựng báo 

cáo định kỳ hoặc đột xuất công tác giải ngân vốn đầu tư công, quyết toán dự án 

hoàn thành năm 2025 theo yêu cầu của các cấp thẩm quyền.  Làm thủ tục thanh 

toán cho các đơn vị trong vòng 07 ngày kể từ ngày nhận hồ sơ hợp lệ. Thực hiện 

quyết toán vốn đầu tư công dự án hoàn thành theo đúng thời gian quy định. 

- Công chức VP-TK xã theo dõi kết quả thực hiện kế hoạch này của cán bộ, 

công chức để xem xét đánh giá và xét thi đua khen thưởng cuối năm. 

- Các Tổ chức Chính trị - xã hội xã; Phối hợp tham gia tuyên truyền vận động 

nhân dân trong công tác giải phóng mặt bằng nhằm đẩy nhanh tiến độ thực hiện kế 

hoạch đầu tư công năm 2025. 

- Các Trưởng thôn: Tham gia tuyên truyền vận động nhân dân trong công tác 

giải phóng mặt bằng, giám sát tiến độ thực hiện và chất lượng công trình trên địa bàn 

thôn; đồng thời tiếp nhận bàn giao công trình để vận hành, quản lý theo quy định  

 Trên đây là kế hoạch tiến độ thực hiện giải ngân vốn đầu tư công những 

tháng cuối năm 2025 xã Ba Thành kính báo cáo./. 

Nơi nhận: 
- Phòng TC-KH huyện; 

- TT Đảng ủy; 

- TT HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Mặt trận và các đoàn thể xã; 

- Công chức VP-TK, TC-KT xã; 

- Trưởng thôn; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 
 

 
 

 

 

Phạm Thị Minh Đôi 



 


		2025-02-27T09:35:09+0700


		2025-02-27T10:54:24+0700


		2025-02-27T10:54:24+0700




